
令和 ２年 ６月１６日 

保護者様 

我孫子市立白山中学校 

校 長  佐 藤  知 代 

通常登校の開始について 

 平素より、本校の教育活動へのご理解、ご協力に感謝申し上げます。 

 本文書裏面の、我孫子市教育委員会からの通知にもありますように、６月２２日（月）より通常日課による登

校となる予定です。つきましては、本校におきましても、通知の内容に従うとともに、①身体的距離の確保、

②マスクの着用、 ③手洗いや、「３密（密集、密接、密閉）」を避ける等の「新しい生活様式」の熱中症予防

対策や指導に努め、教育活動を進めてまいります。市の通知の内容以外で、通常登校になるのにあたり、変

更する点について下記にお知らせいたします。 

 今後とも、保護者の皆様にご理解、ご協力をお願いいたします。 

記 

１． 登下校の出入り口について 

   ・従来通りの、昇降口からの登校に戻します。朝は７時３０分から昇降口を空けます。 

    教室での着席完了が８時１０分ですので、４０分間の登校時間を設けることで密を防ぎます。  

２． 検温 

   ・各ご家庭で、朝、検温や健康観察を必ず行って登校させてください。引き続きの協力をお願いします。

検温を忘れた場合は、本人が教室への入室前に検温をして、３７．５度以上ないこと、平熱より１度以

上高くないことを確認した上での入室となります。もし、３７．５度以上の熱、または平熱より１度以上高

い場合は、保健室で健康観察後、保護者の方と連絡が取れた後、早退としますので、ご了承ください。 

３． 消毒及び清掃について 

   ・消毒は、１日の生活が終わった後、共用部分の消毒を続けて行います。 

   ・生徒の清掃活動は平常時に戻し、校舎内外を清潔にします。なお、当面の間、床掃除は掃き掃除と

モップ等を使っての清掃にし、トイレ掃除については生徒ではなく、大人が行うことにいたします。 

４． マスクの着用について 

   ・体育の授業や、熱中症が心配される時は、授業や登下校時間等においても、人と十分な距離を確保 

しマスクを外すようにします。教職員についても、同様とします。なお、マスクを外す際は生徒との距離 

は十分取るようにします。 

   ・部活動においても、運動部では熱中症対策のため、活動中はマスクを外して活動します。密になる活

動は行わず、周囲との十分な距離を取るようにします。文化部でも、吹奏楽部と合唱部はマスクを外し

て、周囲との十分な距離を取った上で、個人練習、少人数の活動や必要に応じて屋外での練習を取

り入れて行います。なお、教職員も同様にしますので、ご理解ください。 

５． その他 

   ・６月１０日（水）に配付した、「保護者の皆様へ 新型コロナウイルス感染症対策 ～「新しい生活様式」

を踏まえた家庭での取組～」をお読みいただき、各家庭での対策も進めていただきますようお願いい

たします。（同文書は、学校 HPにも掲載しています） 

   ・熱中症予防には水分が欠かせません。水筒及びタオルを持たせるようにしてください。また、朝食抜き

で来る生徒が熱中症にかかる傾向がありますので、その点もお願いします。 

 


